



证券代码：000906

证券简称：南方建材

公告编号：2006-20

## 南方建材股份有限公司2006年中期报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网。

(www.cninfo.com.cn)。投资者欲了解详细内容，应当阅读中期报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司董事长刘平先生、总经理李孟辉先生、财务总监杨新良先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	南方建材	
股票代码	000906	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谭昌寿	潘洁
联系地址	湖南省长沙市五一大道341号	湖南省长沙市五一大道341号
电话	0731-2225271	0731-4452516
传真	0731-4453546	0731-2231720
电子信箱	changtcs@sina.com0.	jiapan4528@yahoo.com.cn



## 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
流动资产	680,134,822.52	613,295,282.57	10.90%
流动负债	980,854,839.05	844,683,474.52	16.12%
总资产	1,416,723,883.43	1,299,766,742.78	9.00%
股东权益（不含少数 股东权益）	381,738,528.68	411,572,150.14	-7.25%
每股净资产	1.61	1.73	-6.94%
调整后的每股净资产	1.56	1.68	-7.14%
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	-29,833,621.46	2,963,576.60	-1,106.68%
扣除非经常性损益后 的净利润	-29,782,454.80	1,706,782.62	-1,844.95%
每股收益	-0.126	0.012	-1,150.00%
每股收益（注）	-0.126	-	-
净资产收益率	-7.82%	0.71%	减少8.53个百分点
经营活动产生的现金 流量净额	92,691.23	8,232,169.51	-98.87%

## 2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
处理短期投资收益	33,066.84
营业外收支净额	-84,233.50
合计	-51,166.66

## 2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

## 3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用



## 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

单位：股

股东总数		9,653			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有非流通股数量	质押或冻结的股份数量
湖南华菱钢铁集团有限责任公司	国有股东	36.80%	87,400,000	87,400,000	0
湖南同力投资有限公司	国有股东	25.05%	59,500,000	59,500,000	24,937,500
湖南省同力金球置业发展有限公司	国有股东	10.15%	24,100,000	24,100,000	0
中国工商银行-隆元证券投资基金	其他	0.82%	1,956,434	0	
全国社保基金一零六组合	其他	0.42%	1,000,000	0	
皮亦民	其他	0.31%	730,900	0	
原绍彬	其他	0.28%	657,481	0	
何志坚	其他	0.27%	641,625	0	
中国建设银行-华富竞争力优选混合型证券投资基金	其他	0.26%	615,000	0	
长江证券有限责任公司	其他	0.25%	597,100	0	
前10名流通股股东持股情况					
股东名称	持有流通股数量		股份种类		
中国工商银行-隆元证券投资基金	1,956,434		人民币普通股		
全国社保基金一零六组合	1,000,000		人民币普通股		
皮亦民	730,900		人民币普通股		
原绍彬	657,481		人民币普通股		
何志坚	641,625		人民币普通股		
中国建设银行-华富竞争力优选混合型证券投资基金	615,000		人民币普通股		
长江证券有限责任公司	597,100		人民币普通股		
蔡金英	543,280		人民币普通股		
李质健	531,311		人民币普通股		
王雷	524,156		人民币普通股		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司前十名股东中，湖南同力投资有限公司（以下简称“同力投资”）控股湖南省同力金球置业发展有限公司（以下简称“金球置业”），持股比例为94%；湖南华菱钢铁集团有限责任公司（以下简称“华菱集团”）和同力投资之间及华菱集团和金球置业之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。本公司未知其他流通股股东之间的关系。				

注：

1、2005年3月29日，同力投资将其持有的本公司国有法人股5950万股中的2975万股（占本公司总股本的12.53%）质押给招商银行长沙分行，作为授信期内招商银行长沙分行向其提供人民币3000



万元授信额度的质押担保。2006年6月19日，同力投资向招商银行长沙分行偿还借款本金人民币485万元，并于同日双方签订了《质押补充合同》，同力投资向招商银行长沙分行借款人民币2515万元整，同力投资以持有的本公司国有法人股2493.75万股（占本公司总股本的10.5%）对上述借款继续提供质押担保。同时，招商银行长沙分行解除同力投资持有的本公司国有法人股481.25万股的质押（详细情况见2006年6月22日《证券时报》刊登的《南方建材股份有限公司股东股权质押公告》）。

2、2006年2月27日，金球置业持有的本公司国有法人股2410万股中的51万股（占本公司总股本的0.22%）被长沙市芙蓉区人民法院司法冻结。2006年6月19日，上述51万股被解除司法冻结。

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用  不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用  不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 1、经营成果简要说明

报告期内，公司实现主营业务收入80,627.90万元，较上年同期减少14.80%；实现主营业务利润5,706.97万元，较上年同期减少16.92%；实现利润总额-2,907.10万元，较上年同期减少838.86%；净利润-2,983.36万元，较上年同期减少1,106.68%。

报告期内，公司受国家宏观调控政策，银行缩减信贷规模，流动资金紧张等因素影响，两大主营业务运作困难，另外，其他投资项目未达到预期收益目标，经营业绩出现较大滑坡。

报告期内，一是钢材贸易业务受国家宏观调控、资金紧张及市场竞争等多重因素影响，钢材销售量及营业收入同比减少，经营业绩滑坡；二是汽车贸易与服务业务市场竞争激烈，汽车整车销售价格持续



下降，差价空间缩小，盈利能力降低；三是酒店前期投入过大，固定成本及财务费用较高；四是参股子公司湖南星沙东风汽车销售服务有限公司被暂时取消经营权，未能正常营业，出现经营亏损；五是投资收益较上年同期减少。因此，本报告期内受以上诸多方面因素影响，公司利润总额和净利润同比大幅减少。

## 2、财务状况简要说明

单位：（人民币）元

项 目	2006年1-6月	2005年1-6月	增减额	增减%
主营业务收入	806,278,962.93	946,378,897.32	-140,099,934.39	-14.80%
管理费用	41,964,702.01	22,991,811.17	18,972,890.84	82.52%
投资收益	-505,445.82	2,025,834.44	-2,531,280.26	-124.95%
净利润	-29,833,621.46	2,963,576.60	-32,797,198.06	-1106.68%
项 目	2006年6月30日	2005年12月31日	增减额	增减%
总资产	1,416,723,883.43	1,299,766,742.78	116,957,140.65	9.00%
总负债	1,013,164,186.76	877,792,822.23	135,371,364.53	15.42%
股东权益	381,738,528.68	411,572,150.14	-29,833,621.46	-7.25%
现金及现金等价物	247,880,668.07	193,092,133.72	54,788,534.35	28.37%

注：

(1) 主营业务收入同比下降 14.80%，主要是因本报告期原材料贸易销售收入减少所致。

(2) 管理费用同比增长 82.52%，主要是因本报告期计提了各项减值准备所致。

(3) 投资收益同比下降 124.95%，主要系①上年同期公司取得了对深圳市华瀚科技有限公司及湖南湘财保险代理公司的股权转让收益；②本报告期公司参股子公司湖南星沙东风汽车销售服务有限公司出现较大经营亏损，从而导致本报告期投资收益同比大幅减少。

(4) 净利润同比下降 1106.68%，主要系本报告期①计提了各项减值准备 1,109.52 万元；②合并了湖南湘南物流有限公司报表，导致公司净利润减少 100.19 万元；③投资收益同比减少，从而导致公司净利润同比大幅下降。

(5) 总资产较年初增长 9%，主要系公司本报告期合并了湖南湘南物流有限公司报表所致。

(6) 总负债较年初增长了 15.42%，主要系本报告期银行借款及应付票据增加所致。

(7) 股东权益较年初减少 7.25%，为报告期实现的净利润所致。

(8) 现金及现金等价物较年初增加 54,788,534.35 元，主要系本报告期内因应付款项增加导致经营活动产生的现金流量净额为 92,691.23 元，因购建固定资产导致投资活动产生的现金流量净额为 -698,302.39 元，因银行借款增加导致筹资活动产生的现金流量净额为 55,394,145.51 元。



## 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	主营业务利润率比上年同期增减（%）
能源、材料和机械电子设备批发业	75,364.34	72,017.54	4.30%	-15.54%	-15.33%	-0.32%
旅馆业	2,138.14	441.09	73.46%	-1.38%	-4.57%	-0.01%
其他行业	3,125.42	2,202.47	28.55%	-3.37%	10.47%	-6.87%
主营业务分产品情况						
黑色金属材料	36,114.69	34,894.91	3.37%	-20.81%	-19.67%	-1.36%
汽车销售服务	33,984.71	32,068.46	5.41%	1.33%	0.40%	0.75%

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
长沙地区	76,588.29	-18.88%
长沙以外地区	4,039.61	1,693.87%

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

 适用  不适用

## 5.4 参股公司经营情况

 适用  不适用

## 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

 适用  不适用

## 5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

 适用  不适用

报告期内，公司黑色金属材料的主营业务盈利能力（主营业务利润率）与上年同期相比减少1.36个百分点，主要是上半年公司资金紧张影响钢材业务，完不成钢厂的订货计划，享受不到预期的钢厂返利与其他优惠政策，导致经营业绩较上年同期滑坡。

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

 适用  不适用



5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用  不适用

5.8.2 变更项目情况

适用  不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用  不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用  不适用

业绩预告情况	<input checked="" type="checkbox"/> 亏损 <input type="checkbox"/> 同向大幅上升 <input type="checkbox"/> 同向大幅下降 <input type="checkbox"/> 扭亏
业绩预告的说明 (业绩预告的原因、不确定性及其影响的说明。)	<p>预计公司2006年1-9月亏损5000万元左右。</p> <p>受国家宏观调控影响，房地产投资受到抑制，使钢材产能过剩，市场需求减少，从六月下旬开始，钢材价格持续下跌，公司钢材库存增加较快，库存钢材降价风险较大，加之三季度公司流动资金供应仍然紧张，将影响到正常业务的开展，导致公司经营业绩将出现较大滑坡，预计公司第三季度将继续亏损。</p>

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用  不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用  不适用

**§ 6 重要事项**

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用  不适用



单位：（人民币）万元

交易对方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
湖南物资产业集团有限公司、湖南华达化工轻工有限公司、湖南物贸实业有限责任公司、湖南省物资工贸总公司	四家企业的土地及其他资产	2005年12月30日	8,215.15	-100.19	是	双方聘请资产评估事务所、会计师事务所对此次资产置换进行评估和审计，评估和审计的基准日为2005年11月30日。	否	否

## 6.1.2 出售或置出资产

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方	被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
湖南物资产业集团有限公司、湖南华达化工轻工有限公司、湖南物贸实业有限责任公司、湖南省物资工贸总公司	公司帐面值为6810.78万元（评估值为6470.24万元）的应收帐款、预付帐款和其他应收款	2005年12月30日	6,470.24	0.00	0.00	是	双方聘请资产评估事务所、会计师事务所对此次资产置换进行评估和审计，评估和审计的基准日为2005年11月30日。	否	否

注：湖南物资产业集团有限公司、湖南华达化工轻工有限公司、湖南物贸实业有限责任公司、湖南省物资工贸总公司的土地及其他资产评估价值为8215.15万元，与本公司置出资产的差额1744.91万元由本公司以现金补足。

## 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

√ 适用 □ 不适用

公司于2005年12月22日分别与湖南物资产业集团有限公司（以下简称“物产集团”）、湖南华达化工轻工有限公司（以下简称“华达化工”）、湖南物贸实业有限责任公司（以下简称“物贸公司”）、湖南省物资工贸总公司（以下简称“工贸公司”）签订了《资产置换协议》，协议约定将公司帐面值为6810.78万元的预付帐款、应收帐款和其他应收款（该置出资产评估价值为6470.24万元）与上述四家公司的土地及其他资产（该置入资产评估价值为8215.15万元，与置出资产的差额1744.91万元由本公司以现金补足）进行置换。同时聘请湖南湘资有限责任会计师事务所（以下简称“湘资事务所”）对此次置换的资产进行评





估，评估基准日为2005年11月30日，各方置换的资产均以湘资事务所评估的结果为本次资产置换的最终确认价格。该置换事项已得到湖南省人民政府国有资产监督管理委员会的批准，并已于2005年12月30日召开的公司2005年第二次临时股东大会的批准。

报告期内，公司与物产集团的资产置换已经完成，所涉及物产集团下属全资子公司湖南省湘南物资总公司整体资产的产权已经全部过户，所涉及的债权债务已经转移，本报告期公司合并了湖南湘南物流有限公司报表，导致公司净利润减少100.19万元。公司与华达化工、物贸公司、工贸公司资产置换所涉及的产权过户手续正在办理之中，预计2006年年内完成。

公司与上述四家公司的资产置换有利于提高公司的资产质量，有利于解决公司部分土地资产和地面资产的完整性问题，有利于公司对该部分土地资产和地面资产的进一步开发，确保公司资产的保值和增值，从而促进公司的持续、健康和稳步发展；但短期内，因公司置入资产的固化程度较高，难以很快产生效益。

## 6.2 重大担保

适用  不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
三一集团有限公司	2005年8月27日	3,000.00	互保	2005.08.27-2006.08.27	否	否
三一集团有限公司	2005年7月9日	3,000.00	互保	2005.07.09-2006.07.09	否	否
三一集团有限公司	2005年12月19日	4,000.00	互保	2005.12.19-2006.12.19	否	否
三一集团有限公司	2006年1月4日	4,000.00	互保	2006.01.04-2006.12.19	否	否
三一集团有限公司	2006年1月19日	2,000.00	互保	2006.01.19-2007.01.19	否	否
三一集团有限公司	2006年6月30日	2,000.00	互保	2006.06.30-2007.06.30	否	否
湖南汽车城永通有限公司	2006年1月3日	2,300.00	互保	2006.01.03-2006.12.28	否	否
湖南汽车城永通有限公司	2005年12月27日	700.00	互保	2005.12.27-2006.12.27	否	否
报告期内担保发生额合计						10,300.00
报告期末担保余额合计（A）						21,000.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						11,313.00
报告期末对控股子公司担保余额合计（B）						11,803.00
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额（A+B）						32,803.00
担保总额占公司净资产的比例						85.93%
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）						10,504.00
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）						13,716.00
上述三项担保金额合计*（C+D+E）						13,716.00

## 6.3 关联债权债务往来

适用  不适用



6.4 重大诉讼仲裁事项

适用  不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用  不适用

6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用  不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用  不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用  不适用

已承诺内容	未能履行承诺的原因
<p>经征询持有本公司5%以上股份的非流通股股东对股权分置改革的具体时间安排, 预计本公司将于2006年5月启动股权分置改革, 2006年6月向深圳证券交易所提交股权分置改革方案并正式进入股改程序。</p>	<p>2006年5月11日, 公司国家股、国有法人股股东华菱集团、同力投资、金球置业与浙江物产国际贸易有限公司(以下简称“浙江物产”)签署了《股份转让协议》, 浙江物产合计受让华菱集团、同力投资、金球置业持有的本公司股份119,937,500股, 占本公司总股本的50.50%, 本次股份转让已获湖南省人民政府批准, 正等待国务院国有资产监督管理委员会和中国证监会的批准。股权受让方浙江物产为履行因收购本公司50.50%的股份而触发的要约收购义务, 发布了《要约收购报告书摘要》, 但本次要约收购尚需中国证监会核准。以上事项导致公司未能如期启动股权分置改革。</p> <p>本公司承诺, 本公司将在中国证监会出具关于本次要约收购无异议函后的第一时间内启动股权分置改革。</p>

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
------	--	-----------------------------



## 7.2 财务报表

## 7.2.2 利润及利润分配表

编制单位：南方建材股份有限公司

2006年1—6月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	806,278,962.93	205,497,049.56	946,378,897.32	320,711,284.51
减：主营业务成本	746,611,013.89	200,789,838.23	875,189,363.13	302,074,333.01
主营业务税金及附加	2,598,287.39	156,916.81	2,500,367.72	47,877.87
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	57,069,661.65	4,550,294.52	68,689,166.47	18,589,073.63
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	511,088.17	276,517.25	528,221.36	445,347.52
减：营业费用	28,316,308.71	5,376,879.91	31,458,357.25	7,160,462.30
管理费用	41,964,702.01	16,484,639.53	22,991,811.17	2,346,774.18
财务费用	15,781,010.57	10,928,670.31	12,817,384.45	7,169,606.35
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-28,481,271.47	-27,963,377.98	1,949,834.96	2,357,578.32
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-505,445.82	-1,858,695.99	2,025,834.44	605,998.28
补贴收入				
营业外收入	42,105.48	6,000.00	30,899.35	
减：营业外支出	126,338.98	17,547.49	71,992.41	
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	-29,070,950.79	-29,833,621.46	3,934,576.34	2,963,576.60
减：所得税	1,007,642.07		1,069,152.64	
少数股东损益	-244,971.40		-98,152.90	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	-29,833,621.46	-29,833,621.46	2,963,576.60	2,963,576.60
加：年初未分配利润	88,095,579.10	99,463,686.77	87,544,262.97	102,598,298.43
其他转入			4,416,643.50	
六、可供分配的利润	58,261,957.64	69,630,065.31	94,924,483.07	105,561,875.03
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	58,261,957.64	69,630,065.31	94,924,483.07	105,561,875.03
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	58,261,957.64	69,630,065.31	94,924,483.07	105,561,875.03
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：刘平

主管会计机构负责人：杨新良

会计机构负责人：张端清



### 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用  不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用  不适用

2005年12月22日本公司与物产集团签订了资产置换协议，物产集团以下属全资子公司湖南省湘南物资总公司(以下简称“湘南公司”)资产与我公司4,378.73万元债权资产进行置换，本报告期内已办妥资产移交和土地房屋产权过户手续，本公司合并其2006年1-6月利润表、资产负债表和现金流量表。本报告期内导致本公司净利润减少100.19万元。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用  不适用

董事长：刘平

南方建材股份有限公司董事会

二〇〇六年八月二十二日